Original im St.-A. zu Idstein. Die Siegel fehlen. Gebr. Hoffel, Eberbach 345.

728. Die Meisterin und der Convent zu Fraulautern kaufen von Benzelin von Bidersdorf Ackerland bei Uffelsdorf u. a. D. 1241.

B. Dei permissione magistra in Lutra totusque conventus sanctionialium eiusdem loci universis presens scriptum inspecturis in vero salutari salutem. Cum res gesta mandatur itteris, tocius materie calumpnia prevenitur. Noverint ergo tam presentes quam posteris, quod nos octo iurnalibus camporum erga Benzelinum de Bedestorf et suos successores emimus, ut usque imperpetuum ad nostram pertineant ecclesiam, quorum quedam pars scilicet area sita est apud curtim in Hucelstorf et altera pars apud

locum, qui dicitur *Bissenpul*, et una pars apud *Daswilre* et quedam pars sita est apud *semitam*, que ducit transeuntes usque *Oswilre*. Acta sunt hec apud *Lutra* coram conventu et domino *Sibodone* pastore de *Uccelstorf* et domino *Friderico* sacerdote de *Bedrestorf* et *Johanna de Bedrestorf* et coram aliis quampluribus viris probis et honestis. Anno domini MCCXLI. Ut autem hec rata et inconcussa permaneant, presentem scedulam sigillis abbatis *S. Martini Glandariensis* et domini *Johannis de Sirsperch* fecimus roborari.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

729. Richter, Schöffen und Bürgerschaft zu Edln beurkunden die Quittung Hermanns des Abts und des Convents zu Glabbach über die Zahlung des Kaufpreises der von diesen an den Grafen Heinrich von Sayn verkauften Güter zu Nachtig und Zeltingen und des Patronats der Pfarrkirche zu Böfenich. 1241.

Judices, scabini ceterique cives in *Colonia* universis has litteras inspecturis salutem et omne bonum. Universitati vestre notum facimus per presentes, quod abbas *Herimannus*, prior *Henricus*, custos *Rudolfus* et *Arnoldus* cellerarius monasterii *S. Viti* in *Gladebaoh*, monachi diocesis *Coloniensis*, coram nobis *Colonie* constituti, confessi sunt nomine sui monasterii et conventus, *Henricum comitem Seynensem* diocesis *Treverensis* plenarie persolvisse suo conventui nongentas marcas *Colonienses*, pro quibus eidem comiti vendiderunt ipsi et alii fratres sui omnia bona, que idem monasterium possidebat sive habebat in villis *Ratege* et *Celtano* tam in vineis quam agris et hominibus, cum iure etiam patronatus parrochie de *Lossenig* et cum omnibus iuribus et pertinentiis, que idem monasterium in dictis villis et locis adiacentibus in illo confinio habebat. Quam etiam summam pecunie predicti abbas et monachi confessi sunt in usus sui monasterii ac utilitatem esse conversam. Renuntiaverunt etiam predicti pro suo conventu exceptioni de non numerata pecunia et quod possint dicere, dictam pecuniam non esse conversam in monasterii sui utilitatem. In cuius rei testimonium nos rogati sigillum nostre civitatis presenti carte duximus appendendum. Actum anno domini MCCXLI, presentibus *Gerardo Schertwino*. *Waldavero* dicto *advocato*. *Herimanno* dicto *comite*. *Johanne Ovirstolz*. *Henrico* dicto *de Zudendorp*. *Constantino de S. Laurentio*. *Johanne Cunonis filio*. *Hildegero Birclin*. *Brunone Buntebart*. *Emundo Birclin*. *Alexandro* dicto *iudeo*. *Lamberto de*

Danubio. Henrico Hardevust. Henrico Cleingedanc. Herimanno Flaggin. Theoderico Smeiche. Henrico notario ac quibusdam aliis civibus Colonien-sibus.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

730. Der Priester Friedrich Caplan von S. Abrunculus in Trier und seine Mutter Liefmud stiften ihre Memorie in der Abtei Himmerode mit einem Hause in der Flandergasse zu Trier. 1241.

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus hoc scriptum inspicientibus, quod *Fridericus* presbiter capellanus *S. Abrunculi Treverensis* et *Lifmudis* vidua, mater eius, unanimi consensu et bona voluntate contulerunt monasterio de *Hemmenrode* libere et absolute domum suam magnam in *Vlandergasce* cum orto adiacente et domunculas cum ortis a predicta domo descendentes usque ad domum domini *Arnoldi* canonici *S. Symeonis*, sitas in eodem latere platee, ut memoria ipsorum et parentum ipsorum a fratribus in vigilia assumptionis B. Marie perpetuo habeatur, eisdem ex proventibus dictarum possessionum eo die pitanciam habituris. *Friderico* autem facto de medio, memorata *Lifmudis* mater eius, hanc donationem coram innovans et protestans, etiam se et sua omnia dicto monasterio tradidit, ita quod post obitum suum quicquid habuerit cedet totum monasterio cum domo et ortis ac domunculis memoratis. Poterit tamen monasterium interim ibi edificare, si quid sibi viderit (prodesse). Hoc sollerter annexo, quod prefata domus magna solvit annuatim unum denarium *Treverensem* in censu custodi *S. Symeonis* (Loch). Ortus adiacens XII denarios in die B. Stephani ei, qui pro tempore procurat officium scotollarum in ecclesia *B. Paulini*. Tres domuncule inter domum magnam et domum prefati domini *Ar.* canonici *S. Symeonis* site X denarios. Ut autem hec rata permaneant et debita perpetuo vigeant firmitate, presens scriptum inde confectum sigillo civitatis *Treverensis* et bonorum virorum, qui interfuerunt, et scabinorum patet nominibus consignatum. Testes: *Fridericus* cellerarius, *Theodericus* domini archiepiscopi officialis, *Philippus* *S. Laurentii* plebanus, *Theodericus* sacerdos de (fehlt). Monachi de *Hemmenrode*: *Walterus* prior et *Petrus*. Scabini: *Lodewicus Vreissam*, *Bonifacius*, *Ordolfus*, *Gilot*, *Tristandus*, *Lodewicus puella*, *Warnerus*, *Henricus* et *Henricus* fratres, *Nicolaus*, *Karolus*, *Lodewicus albus*, *Warnerus* et *Walterus*. Actum anno gratie millesimo ducentesimo quadragesimo primo.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

731. Die Aebte Heinrich von Romersdorf und Lutger von Sayn be-
urkunden den Ankauf von Ackerland zu Heimbach von der Abtei
Laach und die Memorienstiftung des Ritters Arnold von Ober-
(S. Sebastian-) Engers und seiner Hausfrau Alveradis in ihren
Kloster. 1241.

I. n. s. e. i. tr. Amen. Nos *Hinricus* in *Rumerstorph* et *Lutgerus*
in *Seine* abbates *Treverensis* diocesis *Premonstratensis* ordinis omnibus hoc
scriptum inspecturis. Quoniam etc. Eapropter notum sit omnibus tam fu-
turis quam presentibus, quod dominus *Theodericus* abbas et conventus mo-
nachorum in *Lacu* unanimi consensu et advocati assensu vendiderunt
ecclesie de *Rumerstorph* pro ducentis marcis *Coloniensis* monete centum
iurnales arabilis terre ad curtim dictorum monachorum in *Hembach*
iusto titulo et iure proprio pertinentes. Verum dominus *Hinricus* abbas et
fratres de *Rumerstorph* soluta pecunia videlicet ducentis marcis legalis et
probate monete predictorum agrorum veri et iusti possessores effecti, vendi-
derunt *Arnoldo militi de Overnengersche* quartam partem eorundem agrorum,
videlicet XXV iurnales pro L marcis *Colon.* monete. Et idem *A.* fideli et
sano habito consilio, in salutis proprie et uxoris sue *Alveradis* auxilium et
parentum suorum remedium V iurnales de iamdictis agris ecclesie de *Ru-
merstorph* et tres ecclesie de *Seyne* sollempnitate debita legaliter contulit et
donavit, et eosdem agros abbatibus utriusque ecclesie in feodo recepit, ut
quamdiu vixerit, in ipsis agris habeat usumfructum. Preterea ex consensu
partium inter ecclesiam de *Rumerstorph* et dictum militem *A.* ita ordinatum
et fideliter est compromissum, quod iamdicti agri scilicet XXV iurnales
debent esse in perpetuum sub aratro et cultura ecclesie de *Rumerstorph*,
et ecclesia mediam partem fructuum, quos agri protulerint, eidem *A.* et
uxori sue, quamdiu vixerint, persolvat loco et tempore constituto. Sciendum
etiam, quod idem *A.*, quo maiorem tam in presentibus quam futuris pro-
mereatur invenire dei gratiam, hanc sibi et uxori sue *Alveradi* fecit me-
moriam, quod si ipse prior decesserit, vel eadem uxor sua prius mortua
fuerit, media pars pensionis de proventibus agrorum tantum illorum, quos
ecclesiis de *Rumerstorph* et *Seine* contulit, vivo persolvetur et media pars
in usus fratrum redigetur, quatinus defuncti memoria fidelius et tanto de-
votius peragatur. Ceterum cum sepedictus *A.* deo inspirante iam dictos
XXV iurnales pia, sicut creditur, et fideli emerit intentione, ut videlicet eos-
dem in testamentum salutis pro se et uxore sua *Alverade* et parentibus le-
gare posset, piam pro se et pro suis gerens sollicitudinem promisit, quod

eosdem agros per singulas, prout sibi visum fuerit, distribuet ecclesias. Et ecclesia de *Rumerstorph* singulos iurnales pro duabus marcis post mortem utriusque a singulis redimet ecclesiis, nec ecclesia aliqua poterit nec debet contradicere, quia testator suum taliter condidit testamentum. Ut autem, que acta sunt, rata et inconvulsa permaneant, ad fidei robur sigillorum nostrorum impressione ea communimus. Testes *Johannes* prior, *Gerhardus* supprior et tota ecclesia in *Rumerstorph*. *Hinricus* prior, *Bruno* supprior et tota ecclesia in *Seine*. Acta sunt hec anno gratie MCCXLI.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln.

732. Der Archidiacon A. zu Trier genehmigt des Erzbischofs Theoderich von Trier Incorporation der Pfarrkirche zu (Wasser-) Liesch ins Kloster S. Irminen (Oeren) zu Trier. 1241.

Omnibus presentem cedula inspecturis A. dei gratia maior archidiaconus *Trevirensis* salutem in domino. Noveritis, quod reverendus pater *Th.* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus de consensu nostro et voluntate expressa contulit liberaliter ecclesie de *Horreo* ecclesiam de *Lusche* ad opus custodie ab eadem ecclesia de *Horreo* in perpetuum possidendam, in qua ecclesia de *Lusche* ius patronatus ad ecclesiam memoratam de *Horreo* pertinere dinoscitur ab antiquo. In cuius rei testimonium nos, cum dicta ecclesia de *Lusche* in archidiaconatu nostro sita sit, presentes litteras sigilli nostri munimine duximus roborandas. Datum anno domini MCCXL primo.

Chartular der Abtei Irminen im St.-A.

733. Heinrich Ogyr Bürger zu Boppard vergleicht sich mit seinem Nachbar dem Krämer Wasmud wegen der Scheidemauer und der Dachtraufe zwischen ihren Häusern zu Boppard. D. D.

Noverint universi presens scriptum inspecturi, quod cum *Hinricus* dictus *Ogyr* civis *Bopardiensis* domum quandam novam de suis sumptibus construxisset iuxta domum quandam *Wasmudo* institori pertinentem, quedam rixa et altercatio surrexit inter eos, *Wasmudo* causante et conquerente de *Hinrico*, quod dictus *Hinricus* per domus sue nimiam vicinitatem domum suam nimium coangustasset. Mediantibus igitur prudentibus et discretis viris talis inter ipsos facta est compositio, quod prefatus *Wasmudus* ex consensu et bona voluntate prefati *Hinrici* super murum domus *Hinrici* totum domui

sue coniunctum construere potest, quicquid voluerit, cum dictam domum suam emendare vel edificare sibi placuerit. Et tunc de communi expensa facient inter utramque domum canales, qui aquam de tectis earundem domorum per pluviam descendantem deferant, et interim stabit intactum, quod *Hinricus* construxit. Huic compositioni interfuerunt, qui et testes sunt: *Sifridus* scultetus, *Herdenus*, *Wigandus*, *Herboldus* milites et scabini *Conradus Gulre*, *Hinricus*, *Volcmarus advocatus*, et frater suus *Krich*, *Hermannus*, *Sifridus* et *Helewicus Rifeling*, et *Wilhelmus de Cimiterio*. In huius rei testimonium presens scriptum sigilli regalis opidi *Bopardiensis* testimonio firmiter est munitum. Actum *Bopardie* anno dominice incarnationis MCC quadragesimo primo, in domo supradicti *Hinrici*.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gedr. Koffel, Eberbach 343.

734. Theoderich Erzbischof von Trier bekundet die Verpachtung von Märtereigenthum zu Trimbs an das Kloster S. Thomas bei Andernach D. D.

Etc. ego *Theodericus* dei gratia *Trevirensis* ecclesie archipresul provida consideratione intendens, tam presenti quam futuro seculo significamus, quod post longam deliberationem universitas heredum in villa, que dicitur *Trimipse*, omnes campos et prata, que ad communitatem eorum et ipsius ville spectabant, preter duo nemuscula, concesserunt ecclesie sanctimonialium in *Andernaco* pro annuali censu scilicet X solidis *Colon.* et novem maldrorum siliginis *Andernacensis* mensure, medio tempore intra festa assumptionis et nativitatis B. Marie predictorum rusticorum villico persolvendis, in ipsa curto *Trimipse* iure hereditario possidenda. Quod ut ratum ac fixum deinceps perpetua firmitate permaneat, sigilli nostri impressione illud corroboramus, ut si quis huic constitutionis nostre pagine temerario ausu contraire attemptaverit, excommunicatione B. Petri et nostra et totius ecclesie se perplexum esse cognoscat.

Chartular des Klosters S. Thomas im St.-A.

- 735.** Derselbe bestätigt den Vergleich zwischen dem Abte von Glabbach und dem Dompropste zu Trier einer- und den Pfarrgenossen zu Zeltingen und Nachtig andererseits wegen des Zehnten baselbst. D. D.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus tam futuris quam presentibus presens scriptum intuentibus imperpetuum. Ne etc. Noverint itaque universi, quod cum super decima ecclesie de *Celtanc* et de *Radiche* danda in vineis et loco suo quolibet naturali inter abbatem de *Gladebach* et dominum prepositum *Treverensem*, pastorem dicte ecclesie, ex una parte, et parrochianos de *Celtanc* et *Radiche* ex altera diu questio verteretur, tandem in hanc formam convenerunt. Persolvent universaliter et eternaliter decimas suas in vineis et quolibet loco alio naturali, suo ordine et sine contradictione parrochiani. Ita tamen, quod abbas de *Gladebach*, fundator ecclesie, octo amas vini measure ipsius loci, et prepositus *Treverensis*, pastor dicte ecclesie, quatuor amas et eorum successores ad edificium ecclesie de *Celtanc* et de *Radiche* vel ad alios usus ecclesiarum de decima sibi contingente annuatim et eternaliter persolvent. Hanc igitur compositionem licite factam et de consensu utriusque partis approbatam confirmamus, et sub pena excommunicationis inviolabiliter observari precipimus, nostri quoque sigilli munimine ad habundantem cautelam corroboramus.

Original im St.-A. Die beiden Siegel fehlen.

- 736.** Derselbe cassirt den Vertrag zwischen der Gemeinde Hönningen und der Abtei Romersdorf, durch welche letztere im Besitze ihrer dortigen Güter beschränkt wird. D. D.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus presentem cedulam inspecturis salutem in salutis auctore. Sicut nobis innotuit, orta fuit temporibus preteritis quedam dissensio inter ecclesiam de *Romerstorf* et habitatores ville de *Hoingen* eo, quod ecclesia non permittebatur ab ipsis aliquas possessiones in eadem villa emptionis titulo comparare nec aliquam curtim ad manendum ibidem suis fratribus edificare. Verum ad huiusmodi controversiam sopiendam arbitratorum consilio, hinc inde electorum constituti sunt certi termini ecclesie, quos in bonis acquirendis transgredi non deberet, et ut etiam certum numerum animalium ad pastum emitteret, et alia quedam similia. Ita tamen, ut ecclesia infra tunc prefixos

sibi terminos, quicquid bonorum quocunque modo postmodum conquiret, contenta existere deberet. Hanc conditionem necessitate temporis promisit se ecclesia propter suos adversarios observare. Nos vero, quorum interest, vinee Christi non abbreviare sed dilatare propagines, videntes huiusmodi pactionem in grave dampnum ecclesie in futurum posse provenire, quicquid ecclesia in supradicta conditione vel magis coactione tenenda spondit, auctoritatis nostre dispensatione penitus revocamus, sub pena excommunicationis districte prohibentes, ne aliquis occasione predictae pactionis obsistat ecclesie de cetero in villa predicta longe lateque suis utilitatibus providere, quatinus in sepedicta ecclesia deo famulantes temporalibus subsidiis sufficienter adiuti fiducialius appetant sempiterna.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

737. R. Dompropst und C. Scholastikus von S. Simeon zu Trier entscheiden scheidrichterlich zwischen den Abteien S. Marien bei Trier und Mettlach wegen des Zehntens zu Wiltingen. 13. Januar 1242/43.

R. maior prepositus et C. scholasticus S. Simeonis Trevirensis omnibus notum esse volumus, quod in causa etc. inter abbatem et conventum S. Marie ad martyres Trevir. ex una parte et abbatem et conventum de Mediolaco ex altera super quibusdam decimis in Wiltingen partes in nos compromississent. Nos etc. arbitrium nostrum protulimus in hunc modum. Abbas et conventus de Mediolaco omnes decimas, quas a XL annis vel amplius hactenus perceperunt, de cetero pacifice possidebunt. De terra autem salica abbatis et conventus de Mediolaco, quam ibidem habent, abbas idem et conventus de Mediolaco ante omnia ceduent portionem fructuum, que ipsis debetur, de terris ipsis nullam decimam inde solventes. De residua vero portione, que remanet apud colonos, iidem coloni solvent decimam ecclesie in Wiltingen, in qua infantes eorum baptizantur et in qua per circulum anni audiunt missas et alia recipiunt ecclesiastica sacramenta. Et quantum ad hoc abbas et conventus de Mediolaco nullum prestabunt impedimentum abbati et conventui memoratis, nec ipsos de cetero super eisdem decimis aliquatenus inquietabunt. Item observabitur de decima salice terre abbatis et conventus de Mediolaco, si postmodum colonis tradita fuerit excolenda. Actum anno domini MCCXLII sabbato post octavas Epiphanie.

Chartular der Abtei Mettlach im St.-A.

738. Agnes Gräfin von (Blies-) Castel übergibt mit Einwilligung ihres Bruders Heinrich Grafen von Sayn ihrem Schwiegersohne Heinrich Grafen von Salm und ihrer Tochter Loretta, dessen Gemahlin, die Hälfte der Burg Hunolstein mit Zubehör, vorbehaltlich ihrer weiteren Bestimmung hinsichtlich der Burgen (Blies-) Castel und Schauenburg (über Tholey), die noch zu erobern sind. 9. Februar 1242/43.

In nomine domini Amen. Ego Agnes comitissa de Castris presentium tenore protestor et ad memoriam transmitto posteriorum, quod dilecto genero meo viro nobili de Salmis Henrico cum Loretha filia mea, eiusdem H. uxore, de consensu egregii comitis Seynensis domini Henrici fratris mei, contuli medietatem castri in Hunolstein cum omnibus appenditiis et pertinentiis suis, necnon et dimidietatem hominum, qui eidem castro tenentur custodiam exhibere; alios autem homines ad idem castrum pertinentes, sed ad custodiam dictam non obligatos, idem H. pro omnibus aliis meis heredibus donatione simili obtinebit. Ceterum cum divina providente iusticia Castele et Scowenberch recuperari poterit quoquomodo, memoratus H. pro omnibus hereuibus iam prefatis comitiam et dominium de Castele tam in hominibus quam in redditibus et rebus aliis integraliter ac libere possidebit. Si vero sepedictum H. guerras, bella, expensas vel labores facere contigerit pro recuperatione dominii memorati, qui de supradictis heredibus cooperati fuerint, eidem secundum suos labores et expensas de bonis supradictis debitam recipiant portionem, hiis exceptis, que dinoscuntur ad dominium de Castele pertinere. Qui autem non fuerit coadiutor in hac causa, non sit in substantia condvisor. Insuper adicio, si prefatus H. sine memoratorum heredum auxilio vel expensis terram supradictam conquisierit et alii heredes laboribus et expensis suis pro me factis competenter voluerint respondere, ut supra dictum est, que eos contingit in requisitis debitam accipient portionem, hoc semper salvo, quod idem H., sicut dictum est, dominium de Kastele pro omnibus heredibus meis debeat cum suis heredibus libere in perpetuum possidere, salvo tamen iure meo in bonis illis, que ad me de Castele specialiter pertinebunt. Ut autem huius mee donationis factum permaneat illibatum, hanc paginam mei sigilli munimine communivi. Acta sunt hec anno domini MCCXLII in octava purificationis B. Marie virg.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gedr. Günther II. 200. Töpfer, Hunolstein I. 15.

739. Conrad Erzbischof von Cöln belehnt die Ritter Heribert, Udo, Bosso*) und Winand von Waldeck mit der Burg Waldeck auf dem Hundsrücken und einer Weinrente zu Rhens. 25. März 1242.

Conradus dei gratia *S. Coloniensis* ecclesie minister *Italie* archicancellarius salutem in domino. Quoniam etc. Notum sit igitur presentibus et scienti posteris, quod nos pensatis utilitatibus, que nobis nostrisque successoribus pariter et ecclesie nostre provenire poterunt de castro *Waldecke* et de habitantibus in eodem, de fidelium nostrorum consilio, accedente etiam priorum et *capituli maioris Coloniensis* conniventia et assensu, *Heriberto, Udoni, Bossoni* et *Winando militibus de Waldecke* tantam erogavimus pecunie quantitatem, videlicet ducentas marcas denariorum *Coloniensium*, pro quibus iidem milites proprietatem castri memorati nobis et ecclesie nostre libere donaverunt, ita quod nostrum et ecclesie nostre erit legium et quod contra omnem hominem de ipso poterimus adjuvare. Nos quoque communicato priorum et fidelium nostrorum consilio, castrum ipsum memoratis militibus et eorum heredibus in feodo concessimus, de quo nostri homines erunt legii et successorum nostrorum et contra omnem hominem assistent nobis et nos et nostri successores pariter et ecclesia nostra eis assistemus et, sicut domini tenentur suis hominibus legiis, tam ipsis quam eorum heredibus curabimus impartiri auxilium et iuvamen. Pro memoratis vero ducentis marcis eisdem militibus obligamus duodecim carratas vini nostri apud *Rense*, que olim pro feodo castrensi apud *Turrim* fuerant assignate, et in feodo concedimus eisdem tam diu percipiendas, quousque eis aut eorum heredibus ducente marce predictae integre persolvantur. Ut autem predicta robor obtineant firmitatis, presentes litteras conscribi et nostri et ecclesie *Coloniensis* sigillis fecimus communiri in testimonium predictorum. Acta sunt hec presentibus *Gozwino* decano, *Philippo* thesaurario, consanguineis nostris, *Godefrido* preposito *Monasteriensi*, *canonicis Coloniensibus*, *Waltero de Brunchorn* viro nobili, *Gerardo dapifero*, *Hermanno pincerna*, *Hermanno panetario*, *Hermanno camerario*, *Gerhardo magistro coquine* et pluribus aliis providis viris et honestis. Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo secundo octavo kal. Aprilis.

Transsumt von 1398 im St.-A. Gedr. Günther II. 397.

*) Stammvater der noch blühenden Boos von Waldeck, die sich also nach dessen Vornamen, nicht nach dem Dorfe Boos bei Kreuznach benennen.

740. Conrad Erzbischof von Cöln, Erzkanzler in Italien und Conrad Bischof von Speyer entscheiden zwischen Siegfried Erzbischof von Mainz einerseits, und dem Wildgrafen Conrad, dem Raugrafen Heinrich und Conrad und Simon Grafen von Sponheim andererseits dahin, daß für die Zerstörung der Burg auf dem S. Disibodenberg seitens des Erzbischofs von Mainz, der Wildgraf seine Burg Kirburg, die Grafen von Sponheim ihre Burg Sponheim, die Raugrafen ihre Burg Rauenberg dem Erzstift Mainz zu Lehen auftragen sollen, Niemand aber mehr auf dem Disibodenberg eine Feste erbauen dürfe. 27. März 1242.

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris *Conradus* dei gratia *S. Coloniensis* ecclesie minister, *Italie* archicancellarius et *Conradus* dei gratia *Spirensis* episcopus in perpetuum. Ad abolendam, que suboriri solet in gestis hominum, calumpniam, presentis scripti testimonio notum esse volumus et declarari cupimus universis, quod cum super discordiis et controversiis habitis inter venerabilem patrem *Sifridum Maguntine* sedis archiepiscopum et eius ecclesiam ex una parte, *Conradum silvestrem*, *Heinricum* et *Conradum irsutos* et *Symonem de Spanheim* comites ex altera in nos fuerit compromissum, hinc inde nos mediantibus bonorum virorum consiliis pacem inter eos reformavimus in hunc modum, videlicet, quod pro destructione castri et munitionis *Montis S. Thisboti*, quam arbitrando mandavimus fieri ab archiepiscopo *Maguntino*, *silvester comes castri Cirberc*, *Johannes*, *Heinricus* et *Symon fratres de Spanheim* castrum *Spanheim*, *Heinricus* et *Conradus irsuti* comites castri *Ruhinberc* proprietates donaverint libere archiepiscopo sepedicto, *Beato Martino* et ecclesie *Maguntine*, castra supradicta in feodo recipientes, ut ipsi et eorum heredes propinquiores exheredari non valeant de iisdem. Insuper ordinavimus, ut ab alterutra partium deinceps munitio non fiat in claustro prenotato sive monte. Et si diebus modernorum ab aliqua partium id fieri contigerit, nos et *Heinricus comes Seynensis*, *Fridericus comes de Liningen*, *Eberhardus de Eberstein* et alii prefati comites contra eundem ipsi assistemus. Idem facturi, si in aliquo ordinationem pacis ordinate pars altera violaret. Hoc etiam adiecto, quod si alius preter predictas partes, montem sepedictum et clastrum firmare vellet aut munire, nos et archiepiscopus *Maguntinus* cum prefatis comitibus, qui se ad hec et ad omnia alia supradicta adimplenda ad nostrum arbitrium obligarunt, contra omnes id communiter defendemus. Ut autem predicta nostra ordinatio in quam partes hinc inde consenserunt, robur firmitatis optineat, presentes

litteras in testimonium predictorum conscribi ac nostris et predictorum comitum sigillis fecimus communiri. Actum anno domini MCCXLII. VI. Kal. Aprilis.

Copie im St.-A. Gedr. Gubenus I. 570. Reifsch II. 258.

741. König Conrad IV. nimmt die Abtei S. Maximin bei Trier in seinen und des Reiches besonderen Schutz. Trier im März 1242.

Conradus divi augusti imperatoris Friderici filius, dei gratia Romanorum in regem electus semper augustus et heres regni Jerusalem. Universis imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Supplicaverunt celsitudini nostre venerabilis abbas et conventus *S. Maximini Treviris* fideles nostri, ut ecclesiam et omnia bona eorum, que iuste tenent et possident, sub imperialis et nostre protectionis gratia recipere dignaremur. Nos igitur, qui personas religiosas et loca deo dicata de innata nobis pietate intendimus et affectamus defensare favorabiliter ac fovere, piis eorum supplicationibus legitime inclinati, eandem ecclesiam cum omnibus bonis suis, que in presenti iuste tenent et possident, vel que in antea iustis modis poterunt adipisci, sub protectione nostra et imperii recipimus speciali, mandantes et per obtentum gratie domini et patris nostri et nostre firmiter precipientes, quatenus nullus sit, qui eandem ecclesiam vel personas in ea domino famulantes in bonis suis presumat vel audeat aliquatenus temere molestare. Quod qui presumpserit indignationem nostram et imperii se noverit graviter incurrisse. Actum anno dominice incarnationis MCCXLII, mense Martio, XV. indict. Datum apud *Treverim* anno, mense, indictione prescriptis.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier. Gedr. Honthelm I. 726. Zillesius III. 59 König XVI. 284. Guylard VI. 828.

742. Meisterin und Convent zu Wulfersberg verschreiben Reiner Canonikus zu S. Florin bei Coblenz für die Schenkung von Wingenerten und a. Gütern bei Heimbach eine lebenslängliche Rente. Wulfersberg im März 1242.

In nomine domini Amen. Nos magistra et conventus monialium *S. Marie in Wulfirsberch* confitemur et per presentes litteras protestamur, quod cum dilectus noster in Christo *Reinerus* ecclesie *S. Florini* in Con-

fluentia canonicus vineas, agros, census et quasdam possessiones alias apud *Heimbach* sitas, apud *Arnoldum militem de Confluentia* et *Hermannum Puls* sororium eius pro XXXVII marcis *Coloniensibus* comparasset, idem *Reinerus* super nos pia gestans viscera et sue salutis non immemor, eadem bona cum quadam alia magna vinea penes nos sita, quam de ipsius canonici expensis et sumptibus de novo plantavimus, nobis et nostre ecclesie, quam dictus *R.* sincere caritatis affectu non modicum diligit, deum habens pre oculis, liberaliter contulit perpetuo post dies vite sue libere possidenda, ita tamen, quod nos medio tempore eidem canonico, quamdiu vixerit, solvemus annuatim quinque marcas bonorum *Coloniensium* et maldrum pise de prefatis bonis omnibus in festo B. Martini. Additum est autem, nobis consentientibus, quod dictus *Reinerus*, si ipsum cruce signari contigerit, libere gaudebit de ipsis quinque marcis, per se vel per alium, quem maluerit, per triennium post iter arreptum in subsidium terre sancte. Quod ut ratum permaneat et semper stabile perseveret, presentes litteras ex inde confectas sigillo venerabilium virorum domini abbatis et conventus in *Rumerstorph*, quia sigillum proprium non habemus, fecimus communiri. Datum in *Wulfirsberch* anno domini MCCXLII. Mense Marcio.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

743. Theoderich Abt und der Convent zu Laach vererbpachten dem Abt Heinrich und dem Kloster Romersdorf ihren Hof zu Heimbach. Laach 2. April 1242.

Th. divina miseratione abbas humilis totusque conventus *S. Marie* in *Lacu* etc. notum esse volumus, quod cum nos iam dudum centum et tria iugera agrorum curtis nostre in *Heimbach* domino *Heinrico* abbati et ecclesie in *Rumerstorph* titulo emptionis tradiderimus, nos postmodum eandem curtim cum honore, districtu et iurisdictione, tam in agris, vineis, silvis, pascuis, usuagiis, quam hominibus censualibus ad prefatam curtim nostram in *Heimbach* pertinentibus, memorate ecclesie in *Rumerstorph* in perpetuam emphiteosim concessimus possidendam. In eis vero, que ex contractu emphiteotico supra concessimus, talis est inter nos et prefatam ecclesiam adjuncta conditio, quod dictus conventus in *Rumerstorph* singulis annis in festo *Clementis* infra sepedictam curtim nuntiis nostris ad hoc tunc destinatis nobis persolvent quatuordecim marcas legalium *Coloniensium* de bonis supradictis. Medietatem vero omnium lignorum, que ad usus edificiorum et

palorum ad vineas fuerint nobis opportuna, edificiorum videlicet expensis propriis, palorum vero expensis ecclesie in *Rumerstorp* incidendorum et deferendorum ad litus in *Engirsche*, cum a nobis fuerint super hoc requisiti, perpetuo percipimus. Omnem vero culturam prefate curtis suis expensis et laboribus complebunt et omnia ex eadem curte competentia pro nobis integre persolvent. Protestamur etiam et bona fide sine dolo malo promittimus, quod si nos forsitan dictum censum annuum ex aliqua necessitate, quod deus avertat, in aliquem aliquo alienationis titulo transferre contingat, prefate ecclesie in *Rumerstorp* potius quam alii pro competenti pretio, quod etiam ab alio percipere sine invidia poterimus, vendemus, dum modo eadem ecclesia tantundem nobis solvere sit parata. In cuius rei testimonium presentes litteras exinde confectas non solum sigillis nostris, verum etiam sigillis dicti conventus in *Rumerstorph* et nobilis viri domini *Henrici de Coverna* fecimus communiri. Acta sunt autem hec anno domini MCCXLII. Data *Laci* III. Non. Aprilis.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln. Gebr. Wegeler, Laach. 31.

744. Das Domcapitel, die Stifte S. Paulin und S. Simeon und die Abteien S. Matthias, S. Marien und S. Martin zu Trier verbündeten sich zur gemeinschaftlichen Vertheidigung ihrer Rechte. 17. April 1242.

Nos maioris, S. Paulini, S. Simeonis capitula, S. Maximini, S. Eucharrii, S. Marie ad martyres et S. Martini conventus Treuirenses considerantes, quod per cessationem divinorum a divinis, quam iam dudum contra malefactores, invasores et captivatores personarum et rerum ecclesiasticarum de consensu, quam observaveramus divini nominis, cultus, religionis observantia necnon et scholastica disciplina dissiparentur, et ex hoc timeremus contra nos indignationem dei potius provocari, dum in medio nationis perverse positi, eosdem malefactores in dei contumeliam et cleri iacturam sentiremus fortius animari et quasi cornibus elatis in personas ecclesiasticas et res earum irreverenter grassari. Saniori freti consilio, talium machinationibus et crudelitibus sine dispendio cultus divini, quantum possumus, obviare volentes, unanimi consensu contra eos secundum formam subscriptam decrevimus procedendum; videlicet, quod ecclesie singule et ecclesiastice persone suos malefactores, laicos tantum excommunicatos legitimo dent in scriptis, nec inscribant aliquem, nisi notorie reum, nec illos de quibus questio vel

litigium pendet, inscribant et huiusmodi sic in scriptis dati, in singulis ecclesiis et monasteriis conventualibus cum proclamatione solemnī singulis diebus dominicis nominatim, campanis pulsatis et accensis candelis excommunicati, publice iudicentur. Quociens vero in solempnitatibus convenire contingit congregationes ecclesiarum vel monasteriorum in loco, in quo convenerint, premissa proclamatio et denunciatio observetur. In parochialibus vero ecclesiis totius civitatis *Trevirensis* predicti malefactores, dati in scriptis sacerdotibus, singulis diebus dominicis, campanis pulsatis et accensis candelis, nominatim et publice denuncientur excommunicati. Postquam igitur prima vice huiusmodi denunciatio solemniter promulgata fuerit, moneant ipsa die sacerdotes suos parochianos, ne quis ex iis aliquem huiusmodi excommunicatorum hospitio recipiat, sed, si quid habet cum eo agere, a die prime denunciationis, se de ipso expediat infra mensem, alioquin receptor poena simili ex tunc percclatur. Abbates autem et eorum subditi postpositi et archidiaconi, decani et ceteri canonici, si post primam denunciationem quempiam dictorum excommunicatorum scienter hospitio vel ad mensam receperint, a communibus libertatibus et capituli et aliarum ecclesiarum sint exclusi, donec secundum regulam canonicam sufficientem exhibuerit emendam, videlicet, ut coram suo conventu vel capitulo prostrati veniam petant, nisi medio tempore gratiam consequantur. Si vero dominus archiepiscopus hoc non observaverit, cum per ipsum iustitia robur debitum et vigorem debeat obtinere, quamdiu in civitate vel suburbio fuerit, cessent ecclesie a divinis, donec die dominica ad maiorem venit ecclesiam, et ipsum quem talem receperit, excommunicatum personaliter denunciēt, cum prefatis astantibus, campanis pulsatis et accensis candelis. Preterea captivatores clericorum et ecclesiasticarum personarum vel eorum predones manifesti sive in castris episcopalibus, aut alias in dioecesi *Trevirensi* constituti, secundum statuta concilii *Trevirensis* coerceantur. Si vero ipsi clericos vel ecclesiasticas personas extra dioecesin duxerint captivos, velut eorum predam archiepiscopus ad res vel possessiones, si quas dignoscuntur habere in dioecesi *Treverensi*, manus extendat pro viribus, bona fide, ut sic coerceat eos ad captivi liberationem, rerum ablatarum restitutionem, et condignam satisfactionem. Si vero a clericis captivis per dictos captivatores extortum fuerit iuramentum, ut dampna sua repetant et absolutiones captivorum procurent, nihilominus ecclesie ipsos denuntient excommunicatos indesinenter usque ad damnorum restitutionem et condignam satisfactionem. Uxores quoque et familie eorum arceantur nihilominus a divinis. Si vero contra duces, comites et nobiles terrae, quorum potestas et subditi personas et res ecclesiasti-

cas invadunt et molestant frequenter, archidiaconi, si requisiti negligentes extiterint in exhibenda iustitia secundum statuta concilii *Trevirensis*, per officialem archiepiscopalem *Trevirensis* ipsorum negligentia suppleatur, et ipsi ac alii, qui iurisdictionem habere noscuntur, propter hoc a sui capituli libertatibus ac a consortio aliarum ecclesiarum *Trevirensium* excludantur, donec canonicam exhibuerit emendam modo supradicto, et nihilominus per officialem archiepiscopalem *Trevirensis* ipsorum negligentia suppleatur. Quod si officialis remissus fuerit a tractatibus capituli et a consortio ecclesiarum *Trevirensium* excludatur, donec canonicam exhibuerit emendam modo predicto, et nihilominus archiepiscopus adeatur, qui se nec iustitiam fecerit, nec mandaverit exhiberi, quamdiu in civitate vel suburbio *Trevirensi* fuerit, per defectum iustitie cessent ecclesie a divinis. Ducibus etiam et comitibus, qui excommunicati fuerint, in civitate *Trevirensi* presentibus, quamdiu ibi fuerint, cessent tam ecclesie quam monasteria et parrochie predictae a divinis. Si quis excommunicatorum pertinaciter missarum solemnibus vel divinis interesset, et monitus exire nollet, ante evangelium sacerdos exire debet et chorus exire, ac monendi sunt schultetus et scabini, si civis fuerit *Trevirensis*, ut talem ad emendam compellant, alioquin ipsi ex tunc propter negligentiam ab archidiacono loci excommunicati precipiantur publice nunciari. Abbates et conventus, cuiuscunque ordinis sint, si statuta concilii moniti non servaverint, subsidio careant eorundem, donec super his satisfaciant competenter. Fratres autem *templarii*, de domo *theutonica*, predicatorum, minores sacciti, sanctimoniales et poenitentes et alii religiosi cuiuscunque ordinis, postquam nostri malefactores in scriptis eis exhibiti, et super eis evitandis fuerint requisiti, si nobis compassi non fuerint, ipsis non compatiens nobis, opportuno tempore nostra compassio denegetur. Ut autem hec rata permaneant et illibato conserventur, cum principaliter ecclesiastice libertatis roborationem tangere dinoscantur, ad quam observandam sumus omnes adstricti, prius decretum capitulorum et conventuum nostrorum sigillis communi consensu placuit roborari. Actum et datum anno domini MCCXLII XVII. Aprilis.

Copie im St.-A. Gebr. Honthelm l. 727. Blattau l. 43.

745. A. Dechant und Official zu Trier beurfundet die Schenkung eines Hauses in der Flandergasse zu Trier, die Hälfte einer Kelter und eines Wingerts in der Iselbach u. s. w. an die Abtei Himmerode. Im April 1242.